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1Projektovaná oblast se nachází ve Strašnicích na Praze 6 – v areálu Hagibor původně

pojmenovaném na počest sportovního centra ŽSK Hagibor a hraničí s ulicemi
Vinohradská, Počernická a Izraelská na severu. Tato oblast se nachází mezi třemi
hřbitovy, blízko budovy Rádia Svobody a stanice metra Želivského a v dnešní době je
ve velmi zanedbaném stavu – užívaná pouze jako místo kočovných cirkusů a šapitó a
tím přináší velkou disharmonii a nerovnováhu pro obyvatele městské části Prahy 10.

Diplomová práce pokračuje a rozvíjí myšlenku a koncepci práce předdiplomové –
obytná oblast s různými funkcemi a službami v přízemí. Architektonicky detailně
propracovaná je dominanta této oblasti – víceúčelové centrum, které se skládá z hotelu,
wellness, sportovních středisek a služeb. Jedno z nejdůležitějších úkolů, je navržení
oblasti vnitřního „dvora“ - park, který se nachází mezi administrativními a obytnými
budovami, zahrnující pěší zónu, veřejné prostory, zeleň, oblast pro rekreaci s vodní
plochou a také kulturní centrum pro děti.

Diplomová práce obsahuje koncepci prostorového a funkčního uspořádání oblasti
celého Hagiboru, podporuje to a obnovuje ekologickou situaci oblastí okolo a také to
vytváří centrum zájmu veřejnosti.

ANOTACE

ANNOTATION

Projected area is located in Prague 6 – Strašnice, in the Hagibor aria, originally named
in honor of sport centre ŽSK Hagibor, and bounded by streets Vinohradská, Počernická
and Izraelská on the North. The projected area is situated in the area of three
cemeteries, next to the Radio Svoboda building and Želivského metro station, and in
these days the area is in a very neglected state, it is used only as a place for arranging
nomadic circuses and shapito and brings disharmony and disbalance to the
development of the Prague 10 district.

The diploma thesis continues to develop the idea and the conception of pre-diploma –
the residential area with various functions and services on the ground floor.
Architecturally detailed is elaborated the dominant of the area – multifunctional centre,
which consists from hotel, wellness spa, sport institutions, service. One of the most
important tasks, is the design of an intra-yard space – the park, located between the
office and residentinal buildings complex, also as pedestrial area, public areas,
greenery and zone for recreation with water surfaces and also cultural centre for
children.

The diploma thesis contains the conception of spatial and functional location of the
whole Haribor area, it supports and updates the ecological situation of nearby area, and
also creates a centre of public attraction.
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URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ
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5Roku 1888 se Židovská obec v Praze rozhodla, že pro své členy zřídí

nemocnici a chorobinec, a pro tento účel založila „Jubilejní Nadaci císaře
Františka Josefa pro choré“. Peníze sbírali i další nadace. Roku 1906 byl
ustanoven „Výbor pro zřízení chorobince“ a v listopadu 1908 nadace koupila
parcely č. 1339 a 1340 ve Strašnicích. Sousední parcely č. 1338 a č. 1341,
které vlastnila spřízněná „Nadace Dr. Davida Seegensche, pro zřízení dětské
homeopatické nemocnice“, byly nakonec do projektu také zahrnuty. Stavbu
chorobince vyprojektoval architekt Viktor Kafka a postavil plzeňský stavitel
Antonín Schlosser, slavnostně byla otevřena 11. května 1911. K areálu patřila i
rozsáhlá zahrada. V době otevření žilo v ústavu 16 chovanců, v roce 1935 už
67 a počátkem nacistické okupace 130.

Stavba zamýšlené nemocnice byla dlouho odkládána a nakonec k ní nikdy
nedošlo. Roku 1926 však židovský sportovní klub Hagibor ztratil možnost
využívat hřiště Sparty na Letné, a proto si zřídil novou základnu v místech
určených původně pro židovskou nemocnici. Jméno klubu se pak přeneslo na
celou oblast.
Po německé okupaci roku 1939 byl vydán pro Židy zákaz navštěvovat běžné
školy, hřiště či parky i užívat veřejnou dopravu. Hagibor se na čas stal jedním z
posledních míst v Praze, kde si židovské děti mohly hrát nebo se scházet, byť
musely docházet i z odlehlých částí Prahy pěšky.

V létě 1944 se stal z Hagiboru pracovní tábor pro zpracování slídy, na nucené
práce sem byli dováženi židovští 'míšenci' prvního stupně. Internováni zde byli
i nežidovští a židovští manželé, muži i ženy, žijící ve smíšeném manželství.
Táborem prošlo kolem 3500 lidí, mezi nimi i herec Oldřich Nový a spisovatel
Ondřej Sekora, kteří měli židovské manželky.
Po konci druhé světové války byl objekt tábora asi měsíc využíván Rudou
armádou pro Rusy, které chtěl Sovětský svaz repatriovat. Vzhledem k historii
lokality Hagibor je kuriózní, že se internační opatření týkalo také Čechů žijících
ve smíšených manželstvích s Němci, jejich dětí, a těch, kdo přijali německé
občanství." Poté byly pozemky a budova starobince vráceny Židovské obci v
Praze a starobinec opět sloužil původnímu účelu.

Počátkem 50. let budova starobince připadla fakultní vinohradské nemocnici,
která zde až do dubna 2006 měla dětské oddělení (kliniku dětí a dorostu).
Židovská obec totiž areál starobince nakonec roku 2006 získala v restituci. Po
rekonstrukci a dostavbě zde v květnu 2008 otevřela Domov sociální péče
Hagibor, který slouží jako domov pro seniory, hospic i denní stacionář a klub po
seniory.

HISTORIE ÚZEMÍ

K roku 1185 doloženo spojení „de Strasnic“. Původně Strašnice znamenalo
„ves lidí Strašnových“ – od osobního jména Strašen (toto jméno mělo od
nositele odhánět – „odstrašovat“ – zlé démony).Strašnice jsou zmiňovány v
letech 1185 (kdy patřily vyšehradské královské kapitule) a 1222. Ve čtrnáctém
století zde byly tři dvory (Názův, Štukův a Elingův), v 15. století dvě tvrze. Mezi
majiteli se vystřídala královská komora, Staré i Nové Město i soukromí
majitelé. Při rakousko-pruské bitvě u Štěrbohol (6. května 1757) byly Strašnice
zpustošené.

V roce 1781 byly Staré Strašnice obnoveny a vznikly vedle nich také Nové
Strašnice, ty však nikdy nebyly samostatnou obcí. Zhruba od roku 1898 se v
matrikách používal sloučený název Strašnice. Strašnicím vedla církevní
matriku v letech 1676 - 1784 farnost Prosek, v letech 1673 - 1775 též farnost
svatého Ignáce, v letech 1784 - 1920 žižkovská (olšanská) farnost svatého
Rocha.

Strašnice byly do 19. století známé pěstováním zelí. Ke konci 19. století měly
Staré Strašnice 50 domů a Nové Strašnice 14, Strašnice celkem měly 650
obyvatel (rok neuveden). V obci byly dvě cihelny, Vackova a Kosova, jejichž
majitelé ve velkém budovali činžáky i rodinné domy. Začátkem 20. století
Strašnice získaly poštovní a telegrafní úřad, četnickou stanici, vodovod, v roce
1912 elektrické veřejné osvětlení. V roce 1900 byly Staré Strašnice s 1075
obyvateli a Nové Strašnice se 133 obyvateli vesnicemi žižkovského okresu.
Roku 1910 měly již 4 060 obyvatel, roku 1934 již 20 000.

Při sloučení s Prahou 1. ledna 1922 měly celkem 4 800 obyvatel. Od 17. ledna
1923 byly součástí samosprávného obvodu Praha XIII se sídlem ve
Vršovicích, do obvodu patřily ještě Záběhlice a Hostivař. Od 21. října 1947 se
rozdělením Prahy XIII staly Strašnice sídlem nového obvodu Praha XX-
Strašnice, do nějž byla zařazena ještě Hostivař a část Záběhlic zvaná Zahradní
Město. Od 1. dubna 1949 byly Strašnice přičleněny do obvodu Praha 10 (s
Hostivaří, Malešicemi a Zahradním Městem). Od 11. dubna 1960 jsou
Strašnice z převážně součástí obvodu Praha 10 se sídlem ve Vršovicích a z
malé části součástí obvodu Praha 3, tvořeného především Žižkovem. Od 24.
listopadu 1990 jsou Strašnice součástí městských částí Praha 10 a Praha 3,
které jsou jádrem stejnojmenných městských obvodů.

Po vzniku Velké Prahy vznikly ve Strašnicích Masarykova kolonie (1920),
Zborov (1920), Kolonie strojvůdců (1922), kolonie Klínek (1923), Rybníčky
(1923), Skalka (30. léta).

[…]

ulice Vinohradská - vodovod, splašková kanalizace, elektrické vedení pomoci
připojek.

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU

Vodní přípojka bude napojena na veřejný vodovodní řad pod ulicí
Vinohradská. Vodoměrná sestava je umístěna v podzemní šachtě před
objektem. Vedení sítí je mimo prostor pro vzrostlé stromy.

ODKANALIZOVÁNÍ

Splašková kanalizace

Napojeni bude na veřejnou sit splaškové kanalizace. Vnítřní splašková
kanalizace je vedena gravitačně. Napojeni na veřejnou kanalizaci bude
provedena do potrubí vedeného v prostoru pod ulicí Vinohradská.

Deštová kanalizace

Odvodňuje komunikace a zpevněné plochy. Je provedena z kameniny,
betonových trub popřípadě zděná. Profily dešťových stok jsou od DN 300 až
po DN 1000 u výtoku do vodoteče.
Sražková voda je svedena ze střechy pomoci svislych svodů v nejnižším mistě
do prvního podzemního podlaží, kde je napojena na kanalizační potrubí
objektu. Sítě jsou schematický zakreslené v situaci. Vedení sítí je mimo
prostor pro vzrostlé stromy.

ELEKTRICKÉ VEDENÍ

Připojka elektrického vedení NN bude vedena zemnim kabelem k domovní
rozvodní skřiní s elektroměrem.
Připojka bude provedena z kabelového vedení v ulici Vinohradská.

SLABOPROUDÉ ROZVODY

V objektech je uvažováno s následujicími slaboproudými rozvody (sítěmi):
-rozvody televizního a radiového signálu, včetně vnitřního okruhu TV signálu
-elektronické zabezpečovací zařizení
-vnitřní rozvod počítačové sítě
-ovládání okenních křidel a další prvky zajištujicí optimální podmínky vnitřního
prostředí
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Průměrná denní produkce splaškových vod:
Byty: 474х96=45 504 L/den
Administrativa: 2701х56=151 256 L/den
Obchod a služby 84х72=6048 L/den
Hotel:266х55=14 630 L/den
Stravování jidelna :266х8=2128 L/den
Stravování restaur.:8х220=1760 L/den
Divadla:250х1=250 L/den
Tělocvična: 75x20=1500L/den
Celkem: 223 076 L/den

Q24=2, 58L/s

Maximální denní produrce splaškových vod:
Qd= Q24 x kd
Kd= 1,3
Qd= 223 x 1,3=289,9 m3/den= 3,35 L/s

Maximální hodinová produkce splaškových vod:
Qh= Qd x kh/24
Kh=1,8
Qh= 289,9 x 1,8/24= 21,74 m3/hod= 6,03 L/s

Roční produkce splaškových vod:
Qrok=223 x 365= 81 395 m3/rok

DEŠTOVÁ KANALIZACE

Zadávací kapacity souhrnně
Střechy s propustnou horní vrstvou tlustší než 100 mm (C 0,5) : 10 950 m2
Střechy ostatní (C 1,0): 650 m2
Asfaltové a betonové plochy, dlažby se zá livkou spár (C 0,7) : 2500 m2
Dlažby s pískovými spárami (C 0,5): 7000 m2
Zatravněné plochy (C 0,05): 12 500
Množství deštových vod
Qr= i x A x C
Qr= 0,03 x (10950 x 0,5 +650 х 1,0+ 2500 х 0,7 +7000 х 0,5 + 12 500 х 0,05)=
Qr=360,0L

ENERGETICKÉ NÁROKY

Vytápění objektů
Výpočet dle tepelných ztrát
Nové objekty- bydlení a administrativa, stravování: Měrné tepelné ztráty
objektů q=30 W/m3
Obestavěný prostor V= 264 924 m3
Nové objekty- tělocvična, bazen: Měrné tepelné ztráty objektů q=50 W/m3
Obestavěný prostor V= 10 560 m3
Q= q x V= 30 x 264 924 + 50 x 10 560 = 8 475 720W= 8,47 MW

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE

Produkce splaškových vod
Zadávací kapacity souhrnně

Byty (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Počet bytů: 203
Počet osob: 474
Produkce odpadních vod na osobu: 96L/os/den

Administrativa (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Plocha kanceláří: 27 010 m2
Počet osob (10m2/os): 2701 osob
Produkce odpadních vod na osobu: 56L/os/den

Obchod a služby (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Plocha obchodu: 4550m2
Počet zaměstnanců na směně 84
Počet směn: 2
Produkce odpadních vod na osobu a směnu: 72L/os/směna

Hotely a penziony (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Počet lůžek: 266
Většina pokojů má WC a koupelnu s tekoucí teplou vodou: 45L.
Pro doplňující vybavení hotelů se připočítá: denní připouštění bazénu
sauna, wellness:10L.
Produkce odpadních vod na 1 lůžko: 55L/os/den

Stravování jídelna (bezobslužné) (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Počet osob na jednu osobu: 266 osob.
Produkce odpadních vod na osobu: 8L/os/den

Stravování (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Počet zaměstnanců na směně:18
Počet směn:2
Produrce odpadních vod na osobu a směnu: 220L/os/směna

Multikina, samostatná kina a divadla s celoročním provozem (Vyhláška č
120/2011 Sb.):
Na jedno sedadlo a jedno představení denně: 250 osob.
Produkce odpadních vod na osobu: 1L/os/den

Tělocvična, sportoviště, fitness centrum (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Počet návštěvníku:75
Produrce odpadních vod na jednoho návštěvníka: 20L/os
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