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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hagibor
Jméno autora: Bc. Alexey Boganov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Petr Durdík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech požadovaných oblastech.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Autor projevil aktivitu a samostatnost při plnění náročných projekčních úkolů. Výslednému řešení předcházela podrobná
analýza území, která je součástí diplomové práce.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

C - dobře

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.

Návrh vychází z předdiplomního projektu, který řešil území tzv. Hagiboru, ve kterém se představa o funkční náplni
v průběhu doby výrazně proměňovala. Od převážně sportovních funkcí, přes výstavbu víceúčelové haly až po
plnohodnotnou městskou čtvrť, kterou by mělo území být podle posledních urbanistických názorů. Předdiplomní projekt
řešil celé území a založil koncepci kapacitní zástavby administrativy a multifunkčního centra při ulici Vinohradské, ve středu
území je vytvořen rozsáhlý vnitroblok a polouzavřeným blokem obytné zástavby přechází ke stávajícímu sportovnímu areálu
TJ Bohemians. Navržená hmotová struktura akcentuje nároží ulic Vinohradská a Počernická až patnáctipodlažním objektem.
Tato idea byla v diplomním projektu rozpracována s návrhem dětského kulturního centra ve vnitrobloku a řešením vlastního
multifunkčního objektu a parteru vnitrobloku. Celková koncepce je založena na diagonálním pěším tahu, který směřuje od
ulice Izraelské od objektu Svobodné Evropy směrem na nároží Vinohradské a Počernické. Tato diagonála ale neřeší hlavní
pěší trasy v území, které by měly být směřovány na zastávky hromadné dopravy, ať už na metro trasu A, nový vestibul
Želivského, nebo zastávky tram v ulici Vinohradské. Návrh zcela rezignoval na novou tramvajovou trať v ulici Počernické.
Z hlediska hmotového řešení je fronta Vinohradské obestavěna velmi intenzivní a vysokou zástavbou, jejíž kapacita je
předimenzovaná a do kontextu okolí neúnosná. Architektonické řešení multifunkčního objektu je doloženo vizualizacemi.
Parter hlavního veřejného prostoru je řešen standardním způsobem a je i odpovídajícím způsobem zdokumentován.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Návrh je doplněn i řešením technické infrastruktury, dopravní obsluhy, dopravy v klidu a osazovacím schématem parterové
zeleně. Z hlediska dopravy v klidu je návrh zjevně předimenzován. Technické obory jsou doplněny i kapacitními výpočty, u
dopravy v klidu není plně respektován redukční koeficient podle PSP.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
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ke grafickému zpracování práce.
Práce je vybavena množstvím příloh, je přehledně strukturovaná a srozumitelná. Grafické schopnosti autora jsou na dobré
úrovni, což dokládá množství vizualizací, které dávají přehled o prostorovém řešení objektů a jejich okolí, včetně názoru na
architektonické řešení. Textový doprovod je díky jazykové bariéře troch nesrozumitelný, nicméně přesto poskytuje orientaci
v koncepci vlastního návrhu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce, která navazuje na předdiplomní projekt komplexní dostavby prostoru Hagibor, splnila náležitosti diplomního projektu.
Je řešena v odpovídajícím rozsahu a prokazuje tvůrčí invenci autora, jeho aktivitu i pracovitost. Vlastní řešení zástavby
hmotově příliš nerespektuje kontext širšího území a v partii podél Vinohradské ulice je značně předimenzováno. Při vlastním
návrhu by měly být sledovány zejména provozní vazby v území, které byly částečně pominuty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 15.6.2017 Podpis: doc. Ing. arch. Petr Durdík